
  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 41  del  reg. gen. 
 
DATA 26/03/2015 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione impianti pubblicitari   
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno ventisei del mese di marzo alle ore 12,30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 
 
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

x  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

x  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

x  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

x  
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

x  

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        FINANZIARIA 
 
UFFICIO  TRIBUTI 
 
Data   25/03/2015 
  
IL  RESPONSABILE   F.to Genco Rosalia 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO  
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
    
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA:  FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 25/03/2015 
 
I responsabili dell’area  Finanziaria – Tecnica - Polizia Municipale  
F.to Dott.ssa M.V. Castiglione - F.to Ing. C. Alba – F.to Comandante Calà 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 
                                           
Addì 25/03/2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria F.to  Dott.ssa M.V. Castiglione 
 

 

 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
 

CONSIDERATO che sono pervenute diverse richieste  di autorizzazione per l’installazione di 
impianti pubblicitari nel territorio di questo Comune; 
 
CONSIDERATO, altresì, che alla data odierna questo Ente  è sprovvisto del Piano Generale degli 
Impianti previsto dalla normativa vigente; 
 
VISTO che si rende necessario, per una valutazione di opportunità e di buona amministrazione, 
dare una risposta alle richieste suddette pervenute negli ultimi anni; 
 
VISTO, altresì, che la costante giurisprudenza (sentenza del TAR per la  Regione Campania n. 
8799/2004)  precisa che l’eventuale omissione del Comune nell’approvazione di uno strumento 
legislativamente necessario ai fini della corretta regolamentazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità  e del diritto sulle pubbliche affissioni (Regolamento e/o Piano Generale degli impianti) 
può far constare l’inerzia dell’Amministrazione;   
 
PRESO ATTO  che è  stato statuito,  (il TAR di Catania)  che le ragioni di un diniego degli 
impianti devono essere conformi al diritto, perché ledono i  principi di libertà economica, garantita 
e tutelata costituzionalmente; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, nelle more dell’approvazione del suddetto piano, che 
l’amministrazione autorizzi, previo parere dell’Ufficio tecnico per quanto attiene l’aspetto 
urbanistico e della polizia municipale per quanto attiene la viabilità e la pubblica incolumità, le 
richieste di cui trattasi. Tale autorizzazione prevederà  la condizione per le ditte interessate di   
adeguarsi a ciò che regolamenterà il futuro Piano generale e  anche alla possibilità di dover   
disinstallare tali impianti a proprie spese senza alcuna rivalsa nei confronti dell’Ente;  
 
VISTO il D.Lgs. 507/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali 
e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 
PROPONE 

 



1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni 
in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. Di autorizzare, nelle more dell’approvazione del suddetto piano, previo parere dell’Ufficio 
tecnico per quanto attiene l’aspetto urbanistico e della polizia municipale per quanto attiene 
la viabilità e la pubblica incolumità, le richieste di cui trattasi. Tale autorizzazione prevederà  
la condizione per le ditte interessate di   adeguarsi a ciò che regolamenterà il futuro Piano 
generale e  anche alla possibilità di dover disinstallare tali impianti a proprie spese senza 
alcuna rivalsa nei confronti dell’Ente.  
 

3. Di dare mandato all’ufficio tecnico di provvedere al rilascio dell’autorizzazione 
all’installazione degli stessi e all’ufficio tributi di calcolare in base alle tariffe vigenti la 
tassa dovuta. 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di 
regolarità contabile. 
 

5. Di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12- comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 

 
 

LA  GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali 
e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Finanziaria, Dott.ssa Maria Vincenza 
Castiglione; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
CON votazione palese ed unanime; 



 
D E L I B E R A 

-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 
 

 
 


